Keywords: Ioan Cantacuzino, military medicine, First World War, Nobel Prize, outbreak of an infectious disease..

NOTE

- 1 Inspectoratul de Jandarmi Județean Arad.
- 2 Pentru a elimina orice confuzie cu privire la data nașterii, conform calendarului în vigoare la acea dată, savantul s-a născut în ziua de 13/25 noiembrie 1863, la ora 10 seara, după cum e înscris în registrul de nașteri al Bisericii Krețulescu.
- 3 Stagiul militar ca bacalaureat a devenit echivalent cu cel de militar cu termen redus.
- 4 „Anuarul Armatei Române” din 1886.
- 5 „Monitorul Oastei” nr. 32 din 15 septembrie 1886.
- 6 Echivalent cu gradul de medic locotenent.